
 
Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTEBELLO VICENTINO (VI) 
36054 - MONTEBELLO  VIC.NO - Via G. Gentile, 7 

 Tel. 0444/649086 - Fax 0444/649016 - e-mail: viic856003@istruzione.it 
Codice meccanografico VIIC856003 - Codice Fiscale  80016310247 

 

 
 
 
 
Circolare n. 193      Montebello Vic.no, 7 dicembre 2021 
 

- Ai genitori degli alunni  
della scuola Primaria e  
della scuola Secondaria di Montebello 
della scuola dell’Infanzia e 
della scuola Primaria di Zermeghedo  

 
- Al personale dell’ IC Montebello 

 
 
 
Oggetto: Divieto di apertura finestre e porte abitazioni e non utilizzo prodotti da orto per 

polveri da incendio in azienda di trattamento rifiuti in via Lungo Chiampo in 
Montebello 

 
 
Si trasmette in allegato l’ordinanza del Sindaco del Comune di Montebello Vicentino e l’ordinanza 
del Sindaco del Comune di Zermeghedo di cui in oggetto. 
 
 
 
 
Cordiali saluti. 
 

  Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Avv. Gigliola Tadiello 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                      ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:viic856003@istruzione.it


Comune di Montebello Vicentino
Provincia di Vicenza

ORDINANZA N. 70 DEL 07/12/2021
Settore proponente: Area Edilizia Privata 

OGGETTO:
DIVIETO  DI  APERTURA  FINESTRE  E  PORTE  ABITAZIONI  E  NON 
UTILIZZO PRODOTTI DA ORTI PER POLVERI DA INCENDIO IN AZIENDA 
DI TRATTAMENTO RIFIUTI IN VIA LUNGO CHIAMPO IN MONTEBELLO

   Il Sindaco 

IL SINDACO
Evidenziato che all’interno dell’azienda Futura srl con sede in Montebello Vicentino, 

Via Lungo Chiampo n. 113, impresa specializzata in trattamento e trasformazione di rifiuti per 
il ricavo di combustili, è scoppiato un incendio nel corso della notte appena trascorsa, tale da 
sviluppare una forte colonna di fumo, presupponente il trasporto nell’aria di sostanze nocive  
per la salute umana;

Considerato che nonostante lo sforzo ingente dei Vigili del Fuoco, l’incendio non è 
stato ancora domato,  e che nulla di  certo può essere ancora ipotizzato sulla natura delle 
sostanze immesse nell’atmosfera; 

Specificato  che  nel  presente  momento  non  è  dato  ancora  sapere  nulla  di 
tecnicamente  rilevante  sulle  conseguenze  che  tali  sostanze  possono  avere  sulla  salute 
umana;

Ritenuto di dover, a titolo cautelativo e prudenziale, ordinare ai propri cittadini di 
non uscire dalle proprie abitazioni, di non aprire finestre o porte, né di stazionare all’aperto nel 
giardino dell'abitazione, ma soprattutto in presenza di “orti“  domestici,  di  non raccogliere e 
mangiare i frutti delle coltivazioni attualmente in produzione quale verdura e ortaggi vari, di  
evitare  di  utilizzare  l’uso  di  fontane  per  innaffiare  orti  e  giardini  e  di  stendere  panni  ad 
asciugare, almeno sino a quando l’Arpav non si sarà pronunciata sulla non pericolosità delle 
sostanze sparse nell’aria, nocive per la salute dei cittadini;

Riconosciuta la propria competenza in materia a sensi  dell’art.  54, comma 2° del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

ORDINA
per motivi esposti in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati:

1. ai  cittadini  del  Comune  di  Montebbello  Vicentino  di  mantenere  la  chiusura  delle 
aperture  (porte  e  finestre)  e/o  di  soggiornare nei  giardini  delle  abitazioni  al  fine  di  
prevenire il possibile passaggio di inquinanti, compresi gli impianti di areazione forzata 
(condizionatori ed impianti di aria condizionata), fino a cessato allarme; 

2. è  fatto  altresì  divieto,  in  attesa  di  acquisire  le  rilevazioni  dagli  Enti  competenti,  la  
raccolta ed il consumo di frutta e verdura e di utilizzare fontane per innaffiare gli orti  
domestici e la stesura di panni;

Pagina 1 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente.



Comune di Montebello Vicentino
Provincia di Vicenza

3. di curare la diffusione della presente ordinanza con ogni mezzo;

La presente ordinanza viene immediatamente trasmessa, tramite pec :

• Al Prefetto della Provincia di Vicenza;
• All’ARPAV di Vicenza;
• Ai Carabinieri della Stazione di Montebello Vicentino 
• Al Corpo intercomunale polizia locale vicenza ovest - Distretto VI4A 
• All'Associazione Gruppo di Protezione Civile Montebello 

 

   Il Sindaco
   MAGNABOSCO DINO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente.



COMUNE DI ZERMEGHEDO
Provincia di Vicenza

COPIA

ORDINANZA N. 3 ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 13 DEL 07-12-2021

Oggetto:DIVIETO DI APERTURA FINESTRE E PORTE ABITAZIONI E
NON UTILIZZO PRODOTTI DA ORTI PER POLVERI DA
INCENDIO IN AZIENDA DI TRATTAMENTO RIFIUTI IN VIA
LUNGO CHIAMPO IN MONTEBELLO

IL SINDACO

Evidenziato che all’interno dell’azienda Futura srl con sede in Montebello Vicentino, Via
Lungo Chiampo n. 113, impresa specializzata in trattamento e trasformazione di rifiuti per il ricavo di
combustili, è scoppiato un incendio nel corso della notte appena trascorsa, tale da sviluppare una forte
colonna di fumo, presupponente il trasporto nell’aria di sostanze nocive per la salute umana;

Considerato che nonostante lo sforzo ingente dei Vigili del Fuoco, l’incendio non è stato
ancora domato, e che nulla di certo può essere ancora ipotizzato sulla natura delle sostanze immesse
nell’atmosfera;

Specificato che nel presente momento non è dato ancora sapere nulla di tecnicamente
rilevante sulle conseguenze che tali sostanze possono avere sulla salute umana;

Ritenuto di dover, a titolo cautelativo e prudenziale, ordinare ai propri cittadini di non
uscire dalle proprie abitazioni, di non aprire finestre o porte, né di stazionare all’aperto nel giardino
dell'abitazione, ma soprattutto in presenza di “orti“ domestici, di non raccogliere e mangiare i frutti
delle coltivazioni attualmente in produzione quale verdura e ortaggi vari, di evitare di utilizzare l’uso
di fontane per innaffiare orti e giardini e di stendere panni ad asciugare, almeno sino a quando
l’Arpav non si sarà pronunciata sulla non pericolosità delle sostanze sparse nell’aria, nocive per la
salute dei cittadini;

Riconosciuta la propria competenza in materia a sensi dell’art. 54, comma 2° del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000;

ORDINA

per motivi esposti in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati:

ai cittadini del Comune di Zermeghedo di mantenere la chiusura delle aperture (porte e1.
finestre) e/o di soggiornare nei giardini delle abitazioni al fine di prevenire il possibile
passaggio di inquinanti, compresi gli impianti di areazione forzata (condizionatori ed impianti
di aria condizionata), fino a cessato allarme;
è fatto altresì divieto, in attesa di acquisire le rilevazioni dagli Enti competenti, la raccolta ed2.

Ordinanza N.R.G. 13 del 07-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Z
e
r
m
e
g
h
e
d
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
7
6
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
1
 
T
i
p
o
l
o
g
i
a
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI ZERMEGHEDO

il consumo di frutta e verdura e di utilizzare fontane per innaffiare gli orti domestici e la
stesura di panni;

di curare la diffusione della presente ordinanza con ogni mezzo;3.

La presente ordinanza viene immediatamente trasmessa, tramite pec:

Al Prefetto della Provincia di Vicenza;�
All’ARPAV di Vicenza;�
Ai Carabinieri della Stazione di Montebello Vicentino�
Al Corpo intercomunale polizia locale vicenza ovest - Distretto VI4A�
All'Istituto Comprensivo Statale di Montebello Vicentino�

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
F.to  ALBIERO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Ordinanza N.R.G. 13 del 07-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Z
e
r
m
e
g
h
e
d
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
7
6
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
1
 
T
i
p
o
l
o
g
i
a
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Certificato di pubblicazione

ORDINANZA N. 3 ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 13 DEL 07-12-2021

Oggetto: DIVIETO DI APERTURA FINESTRE E PORTE ABITAZIONI E
NON UTILIZZO PRODOTTI DA ORTI PER POLVERI DA
INCENDIO IN AZIENDA DI TRATTAMENTO RIFIUTI IN VIA
LUNGO CHIAMPO IN MONTEBELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 22-12-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio 505.

COMUNE DI ZERMEGHEDO li
07-12-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N.R.G. 13 del 07-12-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
Z
e
r
m
e
g
h
e
d
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
6
6
7
6
 
d
e
l
 
0
7
-
1
2
-
2
0
2
1
 
T
i
p
o
l
o
g
i
a
 
p
a
r
t
e
n
z
a


